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Shkolla e mesme Turgut Ozal në Shqipëri ofron një arsim të sigurt, me orientim global, që 

nxit rritjen intelektuale. Si një shkollë ndërkombëtare e Kembrixhit, ne ofrojmë programe 

të njohura globalisht dhe udhëzime të plota për planif ikimin e karrierës. Qasja jonë ush-

qen si zhvillimin akademik, ashtu edhe atë personal brenda një komuniteti mbështetës

Mirë se erdhët në shkollën e 
mesme jopublike “Turgut Ozal”     

Ne jo vetëm që edukojmë dhe arsimojmë, por ne rrisim - duke 
krijuar një mjedis mbështetës dhe gjithëpërfshirës për të 
gjithë nxënësit që të mësojnë dhe të zhvillohen.

Durrës

TURGUT OZAL

Tiranë
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Drejtori Shkollës

Mustafa Gezen
Drejtori i Shkollës

Kam kënaqësinë e madhe t’ju mirëpres 
në shkollën e mesme jopublike “Turgut 
Ozal”, një shkollë me një histori krena-
rie 30-vjeçare, në Shqipëri. Shkolla jonë 
njihet për ofrimin e një edukimi glob-
al, në një atmosferë të sigurtë. Ne jemi 
të përkushtuar për të krijuar një mjedis 
mësimor që nxit kuriozitetin intelektu-
al, të menduarit kritik dhe rritjen indi-
viduale.

Në “Turgut Ozal”, ne krenohemi me suk-
sesin tonë dhe me mijëra të diplomuar 
që vazhdojnë të jenë ambasadorët tanë 
në mbarë botën, në më shumë se 40 
vende. Ne jemi një shkollë ndërkom-
bëtare e Kembrixh-it, duke ofruar pro-
grame të njohura ndërkombëtarisht si 
IGCSE dhe A Level, që i pajisin nxënësit 
tanë me aftësitë dhe njohuritë e nevo-
jshme për të pasur sukses në një botë 
që ndryshon me shpejtësi.

Departamenti ynë i Udhëzimit dhe Këshillimit është i përkushtuar për të ndihmuar nxënësit 
tanë të zgjedhin rrugën e duhur për studimet e larta.  Ky departament koordinon mbi 30 
klube me orientim profesional dhe organizon aktivitete të ndryshme si: javën e  karrierës, ud-
hëtime shkollore dhe shkolla verore, të gjitha këto të krijuara për të ndihmuar nxënësit tanë 
që të zbulojnë pasionet e tyre dhe të eksplorojnë mundësitë në karrierë.

Ekipi ynë i Koordinimit Akademik siguron një mësimdhënie të pasur dhe cilësore, në të gjithë 
shkollën. Ky ekip organizon javët lëndore, konkurse dhe programe përgatitore për olimpiada, 
të gjitha të krijuara si mundësi sf idash për nxënësit dhe për t’i ndihmuar ata që të zhvillojnë 
potencialin e tyre të plotë.

Në “Turgut Ozal”, ne besojmë se edukimi nuk është vetëm dhënie njohurish e dijesh, por 
ai synon rritjen dhe zhvillimin e gjithanshëm të çdo nxënësi. Ne ofrojmë një komunitet 
mbështetës dhe gjithëpërfshirës, ku nxënësit mund të mësojnë dhe të rriten si akademikisht, 
ashtu edhe personalisht.

“Ne jemi një shkollë 
ndërkombëtare e 
Kembrixh-it”
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▶ Mbështetje e zgjeruar për arsimin e lartë: 
 Në shkollën e mesme jopublike “Turgut Ozal”, ne jemi të përkushtuar 

që t’u ofrojmë nxënësve tanë mbështetjen më të mirë të mundshme 
për të arritur qëllimet e tyre për studimet e larta universitare. Departa-
menti ynë i dedikuar i Udhëzimit dhe Këshillimit, ofron mbështetje dhe 
këshillim të personalizuar për secilin nxënës, ndërkohë që ata merren 
me procesin e aplikimit për në universitet.

▶ Nxitja e arritjeve akademike:  
Ne besojmë se çdo nxënës ka potencialin për të pasur arritje të mëdha 
akademike, ndaj ne jemi të përkushtuar ta zbulojmë dhe zhvillojmë 
këtë potencial. Programet tona tepër kërkuese akademike, duke përf-
shirë programet e njohura ndërkombëtare të Kembrixh-it, IGCSE dhe A 
Level, u ofrojnë nxënësve tanë njohuritë dhe aftësitë që u nevojiten për 
të pasur sukses në një botë shumë konkurruese.

▶ Aktivitete të pasura jashtëshkollore: 
Në shkollën e mesme jopublike “Turgut Ozal”, të mësuarit shtrihet 
përtej mjedisit të klasës. Programi ynë i pasur i aktiviteteve ekstrakurri-
kulare, u ofron nxënësve një sërë mundësish për të eksploruar pasionet 
dhe interesat e tyre, për të zhvilluar aftësi të reja dhe për të ndërtuar 
miqësi të përjetshme. Klubet tona shkollore, të orientuara nga profe-
sioni, i ndihmojnë nxënësit që të vendosin për rrugën e duhur të kar-
rierës dhe të përgatisin një portofol profesional, përpara se të f illojnë 
universitetin. Nga mjekësia te arkitektura, inxhinieria te programimi, ne 
ofrojmë mundësi zhvillimi për të gjithë nxënësit.

▶ Një mjedis i sigurt, gjithëpërfshirës dhe mbështetës:  
Një mjedis i sigurt dhe mikpritës është thelbësor për të mësuarit dhe 
rritjen personale. Ne jemi të përkushtuar ta ofrojmë këtë mjedis ,   ku 
secili nxënës respektohet, vlerësohet dhe mbështetet. Shkolla dhe 
stafi ynë janë të përkushtuar për të krijuar një komunitet pozitiv dhe 
edukues, ku të gjithë nxënësit të mund të shkëlqejnë.

Pse duhet të zgjidhni 
shkollën e mesme
 “Turgut Ozal”?

Në shkollën e mesme jopublike “Turgut Ozal”, ne jemi të përku-
shtuar t’u ofrojmë nxënësve tanë një arsimim të jashtëzakon-
shëm, që i përgatit ata për suksesin në universitet, karrierën e 
tyre të ardhshme, por dhe më gjerë.
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Përvojat e 
nxënësve

Ne jemi të përkushtuar që t’u ofrojmë nxënësve tanë një përvojë 
të jashtëzakonshme arsimore, që i përgatit ata për arritjet në një 
shoqëri të globalizuar. Ne ofrojmë një sërë programesh dhe shërbi-
mesh, të krijuara për të përmirësuar përvojën shkollore të nxënësve 
tanë, ku përfshihen:

▶ Arsimi dygjuhësh:  
Në shkollën tonë, shumica e lëndëve zhvillohen në anglisht, 
duke u ofruar nxënësve tanë një mjedis mësimor gjithëpërf-
shirës, që rrit aftësitë e tyre gjuhësore dhe i bën ata të aftë për 
konkurrencën në një mjedis ndërkombëtar. Përveç anglishtes, 
ne ofrojmë edhe dy gjuhë të tjera të huaja.

▶ Staf i përkushtuar dhe mbështetës:  
E gjithë shkolla dhe stafi ynë janë të përkushtuar që të ofrojnë 
një mjedis mësimor mbështetës dhe gjithëpërfshirës,   ku çdo 
nxënës vlerësohet dhe respektohet. Mësuesit tanë janë të apa-
sionuar pas lëndëve të tyre dhe të përkushtuar për t’i ndihmuar 
nxënësit që të arrijnë objektivat e tyre më të larta akademike.

▶ Mbështetje mësimore shtesë: 
Ne i bashkohemi idesë se çdo nxënës ka nevoja unike për të 
mësuar, ndaj ofrojmë një sërë programesh ndihmëse, për t’u 
siguruar që çdo nxënës të mund të arrijë potencialin e tij të 
plotë. Programet tona në ndihmë të të mësuarit përfshijnë më-
simdhënien e individualizuar, udhëzime të specializuara dhe orë 
mësimore shtesë, në ndihmë të nxënësve të veçantë.

▶    Përgatitja e nxënësve për 
Olimpiadat Kombëtare dhe 
Ndërkombëtare:
Shkolla jonë ka një program të 
veçantë dhe mësues të special-
izuar, të cilët janë të përkush-
tuar për t’i përgatitur nxënësit 
për Olimpiadat Kombëtare dhe 
Ndërkombëtare. Ne u ofrojmë nx-
ënësve tanë njohuritë që u duhen 
dhe zhvillojmë tek ata aftësitë e 
nevojshme për të pasur sukses, 
në këto gara akademike shumë 
konkurruese.

 
▶ Programet Jashtëshkollore:  

Programet tona jashtëshkollore 
përfshijnë mbi 30 klube, shkolla 
verore në Angli dhe Gjermani, ud-
hëtime shkollore në Angli, BE dhe 
SHBA, të cilat u ofrojnë nxënësve 
mundësi për të eksploruar intere-
sat e tyre, për të zhvilluar aftësi të 
reja dhe për të ndërtuar miqësi të 
përjetshme. Ne gjithashtu orga-
nizojmë vizita në universitete dhe 
programe të bazuara në punën e 
klubeve, për t’i ndihmuar nxënësit 
që të eksplorojnë mundësitë e 
shumta që u ofrohen për arsimin e 
lartë.

▶ Konkurse Kombëtare dhe 
Ndërkombëtare:  
Nxënësit tanë kanë mundësinë që 
të marrin pjesë në një sërë garash 
e projektesh kombëtare dhe ndër-
kombëtare, duke përfshirë konkur-
set e shkencës, teknologjisë, inx-
hinierisë dhe matematikës (STEM). 
Këto konkurse u mundësojnë atyre 
shfaqjen e aftësitëve e njohurive 
që zotërojnë dhe i ndihmojnë ata 
që të f itojnë përvoja të vlefshme 
në punën në grupe, zgjidhjen e 
problemeve dhe komunikimin.

Në shkollën e mesme jo-

publike “Turgut Ozal”, ne 

jemi të përkushtuar që t’u 

ofrojmë nxënësve tanë një 

përvojë arsimore të pasur, 

që i përgatit ata për sukses, 

në një botë që ndryshon me 

shpejtësi.
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Gjermani, udhëtime shkollore në 
Angli, BE dhe SHBA
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Në shkollën e mesme jopublike “Turgut Ozal”, ofrohet një program mësimor kërkues, që është 
krijuar për t’i përgatitur nxënësit tanë, për sukses në arsimin e lartë dhe më gjerë. Programi 
ynë bazohet në Kurrikulën Ndërkombëtare të Kembrixhit, e cila njihet për forcën akademike, 
si edhe për perspektivën globale. Përveç kurrikulës së Kembrixhit, ne ndjekim edhe Kurrikulën 
Kombëtare Shqiptare, duke siguruar që nxënësit tanë të jenë të përgatitur për mundësitë e 
arsimimit të lartë kombëtar dhe ndërkombëtar.

LËNDËT E KLASËS SË 
10-të:

Gjuhë shqipe

Letërsi

Gjuhë angleze

Matematikë

Fizikë

Kimi

Biologji

Qytetari

Histori

Gjeografi

TIK

Edukim fizik

Gjuhë e huaj e dytë

LËNDËT E KLASËS SË 
11-të:

Gjuhë shqipe

Letërsi

Gjuhë angleze

Matematikë

Fizikë

Kimi

Biologji

Filozofi

Histori

Gjeografi

TIK

Edukim fizik

Gjuhë e huaj e dytë

LËNDËT E KLASËS SË 
12-të: 
LËNDËT BËRTHAMË

Gjuhë shqipe

Letërsi

Gjuhë angleze

Matematikë

Matematikë e avancuar

Ekonomi

Edukim fizik

LËNDËT ME ZGJEDHJE

Fizikë

Kimi

Biologji

Letërsi

Gjuhë e huaj

Histori

Gjeografi

Psikologji

Sociologji

TIK

Programi 
mësimor

Ne jemi të përkushtuar që t’u ofrojmë nxënësve tanë një program mësimor gjithëpërf-
shirës dhe sf idues, që i përgatit ata për sukses në arsimin e lartë dhe më gjerë. Kurrikula 
jonë bazohet në standarde të njohura ndërkombëtarisht dhe të gjitha ekipet tona janë 
të përkushtuara për të ofruar udhëzime dhe mbështetje cilësore. Ju ftojmë të bashko-
heni me komunitetin tonë dhe të përfitoni prej mundësive të shumta arsimore që ofron 
shkolla e mesme “Turgut Ozal”!

▶ Programi IGCSE: 
Në klasën e 10-të, nxënësit mund të ndjekin Programin IGCSE, që i pajis ata me kualif i-

kime të njohura ndërkombëtarisht. Programi është krijuar për të zhvilluar njohuritë, të 

kuptuarit dhe aftësitë në lëndë të tilla si: anglishtja, matematika, lëndët shkencore dhe 

lëndët sociale. Nëpërmjet Programit IGCSE, nxënësit zhvillojnë aftësitë e të menduarit 

kritik, zgjidhjes së problemeve dhe komunikimit, të cilat janë thelbësore për suksesin në 

arsimin e lartë dhe në vendin e punës.

▶ Programet A Level: 
Në klasën e 11-të dhe të 12-të, nxënësit tanë ndjekin Programet A Level, të cilat janë 

kualif ikime të nivelit të avancuar, që përgatisin nxënësit për arsimin e lartë. Programet 

A Level përfshijnë një gamë të gjerë lëndësh, si: matematika, lëndët shkencore, lëndët 

sociale, gjuhët dhe TIK-un. Nëpërmjet Programeve A Level, nxënësit zhvillojnë aftësi të 

avancuara analitike dhe kërkimore, aftësi që i përgatisin ata për sukses në programet 

konkurruese universitare.

▶ Provimet e Maturës Shtetërore Shqiptare:  
Ne kemi një program intensiv të Provimeve të Maturës Shtetërore dhe të gjithë nxënësit 

i nënshtrohen këtyre provimeve. Këto provime janë një kusht për pranimin në universitet 

në Shqipëri dhe njihen nga universitetet në mbarë botën. Nxënësit tanë marrin mësime 

gjithëpërfshirëse, në të gjitha lëndët që përfshihen në provimet e maturës, si: gjuhë 

shqipe dhe letërsi, gjuhët e huaja, matematikë, lëndët shkencore dhe lëndët sociale.

▶  Udhëzime dhe mbështetje për provimet  SAT,  IELTS dhe TOEFL:  
Përveç programeve mësimore bazë, ne ofrojmë gjithashtu udhëzime dhe mbështetje 

për një sërë testesh të standardizuara, duke përfshirë provimet SAT, IELTS dhe TOEFL. 

Departamenti ynë i Udhëzimeve dhe Këshillimit punon ngushtëme nxënësit, për të sig-

uruar që ata të përgatiten për këto provime të rëndësishme dhe të arrijnë rezultatet e 

dëshiruara.
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Ne jemi krenarë që kemi një histori të gjatë suksesi, duke nxjerrë një numër të madh të të diplo-
muarve, që vazhdojnë të studiojnë në universitetet më të mira në mbarë botën. Ne kemi një his-
tori të fortë suksesi, me mbi 2000 të diplomuar që aktualisht studiojnë ose kanë studiuar në mbi 
40 vende të ndryshme të botës.

w

DESTINACIONET UNIVERSITARE

SHQIPËRI - GJERMANI - SHBA - HOLANDË - ITALI - ANGLI - TURQI - AUSTRI - FRANCË - ZVICËR 
- KANADA - BULLGARI - SPANJË - BELGJIKË - SUEDI - POLONI - KINË -  ÇEKI - FINLANDË -  
GREQI - JAPONI - KOSOVË - LITUANI - SKOCI - QIPRO - DANIMARKË - MALTË - KATAR - RUSI 
- SLLOVAKI

UNIVERSITETET
RENDITJE NË RANG 

BOTËROR
RENDITJE BRENDA 

VENDIT VENDI

Massachusetts Institute of Technology (MIT) 1 1 SHBA

California Institute of Technology (Caltech) 4 4 SHBA

University of Chicago 5 5 SHBA

University of Pennsylvania 6 6 SHBA

Princeton University 7 7 SHBA

ETH Zurich 9 1 ZVICËR

University of California Berkeley (UCB) 13 13 SHBA

New York University (NYU) 15 15 SHBA

University of Toronto 18 1 KANADA

University of California 21 21 SHBA

Technical University of Munich 30 1 GJERMANI

LMU Munich 33 2 GJERMANI

King’s College London 35 6 BRITANI E MADHE

The University of Tokyo 39 2 JAPONI

Heidelberg University 43 3 GJERMANI

University of Illinois 48 45 SHBA

KU Leuven 50 1 BELGJIKË

McGill University 54 3 KANADA

University of Amsterdam 60 1 HOLANDË

Utrecht University 66 3 HOLANDË

Delft University of Technology 70 4 HOLANDË

Boston university 71 42 SHBA

Charité - Universitätsmedizin Berlin 73 4 GJERMANI

Leiden University 77 6 HOLANDË

Erasmus University Rotterdam 80 7 HOLANDË

Emory university 82 20 SHBA

Sorbonne University 90 2 FRANCË

Free University of Berlin 91 8 GJERMANI

Université Paris-Saclay 93 3 FRANCË

Vrije Universiteit Amsterdam 121 8 HOLANDË

Queen Mary University of London 124 16 BRITANI E MADHE

University of Vienna 124 1 AUSTRI

University of Hamburg 128 12 GJERMANI

Maastricht University 145 10 HOLANDË

Technical University of Berlin 156 16 GJERMANI

Northeastern University 168 86 SHBA

Eindhoven University of Technology 201 11 HOLANDË

University of Padua 203 3 ITALI

University of Bergen 220 200 SHBA

University of Antwerp 223 4 BELGJIKË

Tilburg University 251 12 HOLANDË

University of Twente 252 13 HOLANDË

Drexel university 301 220 SHBA

University of Essex 310 39 BRITANI E MADHE

Politecnico di Milano 310 14 ITALI

Université Grenoble Alpes 317 18 FRANCË

University of Bordeaux 320 7 FRANCË

Stony Brook University 350 301 SHBA

Bogazici University 377 1 TURQI

University of Kent 390 41 BRITANI E MADHE

York University 426 16 KANADA

Bocconi University 544 20 ITALI

Middle East Technical University 547 2 TURQI

Hacettepe University 554 4 TURQI

Concordia University 653 21 KANADA

100 universitetet më të mira:
Jemi krenarë që kemi dërguar dhjetëra 
nxënës në 100 universitetet më të mira 
në botë, duke përfshirë universitetet e 
Ivy League dhe Russell Group. Ne jemi të 
përkushtuar që t’u ofrojmë nxënësve tanë 
udhëzimet dhe mbështetjen që u nevojitet, 
për të arritur objektivat mësimore dhe për 
zhvilluar plotësisht potencialin e tyre.

REZULTATET DHE DESTINACIONET

Rrjeti i Alumni-ve:
Rrjeti ynë i të diplomuarve (Alumni) është 
një burim i vlefshëm për nxënësit tanë, që u 
ofron atyre lidhje me të diplomuarit e suk-
sesshëm, të cilët mund të ofrojnë këshil-
la dhe udhëzime, nisur nga përvojat e tyre 
universitare dhe të karrierës. Maturantët tanë 
janë ambasadorë krenarë të “Turgut Ozal’ 
dhe vazhdojnë të ruajnë lidhje të forta me 
shkollën tonë, edhe pasi janë diplomuar.

Suksesi 

Universitar
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Mbështetje për studimet universitare

Këshilluesi ynë për karrierën do t’ju mbësht-
esë që nga dita e parë, duke ju këshilluar në 
lidhje me aplikimet në universitete

Vizitat në universitete

Universitetet në vend dhe ato ndërkom-
bëtare
Vizitat në universitete

Politika e dyerve të hapura

Takohu me Këshilluesin e Karrierës në çdo 
kohë dhe planif ikoni rrugëtimin tuaj drejt 
universitetit.

Udhëzime gjatë procesit të aplikimit

Shqyrtime të shpeshta për të kontrolluar 
ecurinë dhe progresin e aplikimit tuaj.

Në shkollën e mesme “Turgut Ozal”, ne u ofrojmë nxënësve tanë mbështetje dhe udhëzime 
gjithëpërfshirëse, gjatë gjithë procesit të aplikimit në universitet. Departamenti i Udhëzimit dhe 
Këshillimit punon ngushtë me nxënësit, për të zbuluar interesat e qëllimet që kanë dhe për t’i 
ndihmuar ata që të zgjedhin universitetet dhe programet që u përshtaten më mirë nevojave të 
tyre. Ne ofrojmë udhëzime për procesin e aplikimit, duke përfshirë: shkrimin e esesë, përgatitjen 
e testit dhe intervistës, për të siguruar që nxënësit tanë të jenë të përgatitur mirë për konkur-
rencën e pranimeve në universitet.

▶ Mbështetje e zgjeruar universitare 
 Ne e kuptojmë se dëshira për të ndjekur arsimin e lartë është një ëndërr e shumë të rinjve. 

Për t’u dhënë nxënësve tanë avantazhin më të mirë kur aplikojnë në universitet, ne kemi 
zhvilluar një paketë të zgjeruar të mbështetjes së aplikimit, që siguron që nxënësit të jenë 
plotësisht të përgatitur për intervistat e pranimeve, të krijojnë deklaratën më të mirë perso-
nale dhe më e rëndësishmja, të ndihen të sigurt në aplikimin e tyre.

▶ Mbështetja e zgjeruar për kanditatët e Ivy League dhe të grupit Russell
 Ne ofrojmë mbështetje të zgjeruar, të dedikuar për nxënësit që aplikojnë në universitetet 

e Ivy League ose Russell Group, nëpërmjet takimeve individuale me Këshilluesin e Karri-
erës dhe intervistave parapërgatitore, të krijuara për t’u dhënë kandidatëve tanë një avan-
tazh, kur marrin pjesë në intervistën e tyre përzgjedhëse. Ne kemi shumë pasion për të 
ndihmuar nxënësit që duan të f itojnë një vend në këto universitete, me bursa të pjesshme 
ose të plota. 

▶ Mbështetje e zgjeruar gjatë aplikimeve
 Nxënësve të shkollës së mesme “Turgut Ozal”, u ofrohen udhëzime të hollësishme në lidhje 

me procesin e pranimit në universitet dhe mbështetje të specializuar për aplikantët në 
universitetet më konkurruese e elitare. Përgjatë gjithë shkollës së mesme, ofrojmë semin-

are rreth aplikimeve në universitete, mësime dhe intervista parapërgatitore, duke bërë të 
mundur që të gjithë nxënësit të ndihen të sigurt se po paraqesin aplikimin më të mirë të 
mundshëm.

▶ KËSHILLUESIT PËR ARSIMIN E LARTË (HEO)
 HEO-të tanë janë anëtarë të stafit, që punojnë me përkushtim me kohë të plotë dhe ofro-

jnë mbështetje të pakufizuar për aplikimet universitare, që nga dita e parë e një nxënësi në 
“Turgut Ozal”. Të gjithë nxënësit lënë orar për takime individuale, për këshillim rreth Ar-
simit të Lartë. Zyra i ndihmon nxënësit tanë në çdo hap të aplikimit të tyre, duke f illuar me 
vendimin për përzgjedhjen e universiteteve e departamenteve të duhura dhe me pasurim-
in e CV-ve të tyre.

▶ DEKLARATA PERSONALE
 Mësuesit kujdestar kanë përvojë të gjerë rreth pranimeve në universitete dhe e dinë se 

çfarë do ta bëjë aplikimin e një nxënësi të dallohet nga të tjerët. Ata i kushtojnë kohë 
njohjes me secilin nxënës dhe me interesat që ata kanë, për t’u siguruar që deklarata per-
sonale e secilit, të jetë reflektimi më i mirë i tyre si individ.

▶ LETRA E REFERENCES
  Ne, në shkollën e mesme “Turgut Ozal”, kuptojmë rëndësinë që kanë letrat e referencës, 

për suksesin e ardhshëm të nxënësve tanë. Një letër reference e shkruar mirë, mund të 
ndryshojë gjithçka. Kjo është arsyeja se pse ne u ofrojmë nxënësve tanë letra reference të 
detajuara dhe të shkruara me kujdes.

Mbështetje për 
Arsimin e Lartë



Letrat tona të referencës janë të përshtatura me nevojat dhe pikat e forta individuale të 
çdo nxënësi. Ne punojmë ngushtë me nxënësit për të identif ikuar arritjet akademike e  ato 
personale dhe qëllimet e aspiratat e tyre. Letrat tona të referencës japin një pasqyrë të plotë 
të performancës akademike, veprimtarive jashtëshkollore dhe karakterit të nxënësve, duke 
vënë theksin mbi pikat e forta dhe arritjet e tyre.

▶ JAVA E KARRIERËS
 Java e Karrierës (Career Week) është një veprimtari njëjavore e mbushur me aktivitete, sem-

inare, ditë të hapura, vizita universitare, seminare, uebinarë, e shumë të tjera. Gjatë këtyre 
ditëve, ne ftojmë profesionistë të fushave të ndryshme, që t’u flasin nxënësve për rrugëtimin 
e tyre në karrierë, të ndajnë përvojat dhe t’u përgjigjen pyetjeve që nxënësit mund të kenë. 
Gjithashtu organizojmë vizita në universitete dhe kompani, për t’u dhënë nxënësve tanë një 
përvojë të dorës së parë rreth botës së punës. Gjatë Javës së Karrierës, ne ofrojmë një sërë 
workshop-esh dhe uebinarësh të projektuar për të ndihmuar nxënësit, që të zhvillojnë aftësi 
thelbësore, si shkrimi i CV-së, teknikat e intervistave dhe krijimi i rrjetit profesional. 

▶ PARTNERITETET DHE VIZITAT NË UNIVERSITETE
 Ne kemi krijuar partneritete me universitetet në vend dhe ato ndërkombëtare, për të 

ndihmuar nxënësit tanë që të informohen dhe të marrin vendime të duhura për të ardhmen 
e tyre, si dhe për t’u ofruar atyre akses në një sërë mundësish akademike e profesionale. 
Këto partneritete na mundësojnë organizimin e veprimtarive të ndërsjellta dhe ndarjen e 
informacioneve në mënyrë efektive rreth universiteteve. Ne ftojmë përfaqësues nga këto 
universitete që të flasin me nxënësit tanë për programet që ofrojnë, kërkesat e pranimit 
dhe mundësitë e bursave. Gjithashtu, ne organizojmë edhe vizita në kampuse universitare 
dhe turne në vende si: Gjermania, Holanda, Zvicra, Italia, Mbretëria e Bashkuar dhe SHBA-ja. 
Kështu, ne u japim nxënësve tanë një përvojë të dorës së parë të jetës universitare. 

Mbështetja për këshillim që shkolla jonë ofron, përfshin:

▶ Një hyrje në procesin e pranimit në universitet.

▶ Këshilla se çfarë mund të bëni për t’u përgatitur.

▶ Ndihmë për të ndërtuar një ese universiteti, që do të shfaqë pikat tuaja të forta.

▶ Ndihmë për t’u regjistruar për testet e standardizuara të kërkuara. 

▶ Këshilla për mundësitë e ndihmës f inanciare.

▶ Organizimin e takimeve me përfaqësues nga universitetet.

▶ Ofrimin e udhëtimeve në universitetet në vend dhe ato ndërkombëtare.

▶ Udhëzime se si të kërkojmë rekomandime për shkollat.

▶ Mbështetje me paraqitjet e ‘Common App’ dhe UCAS.

▶ Mbështetje për të përfunduar listat e universitetit.

▶ Mbledhja dhe dërgimi i të gjithë dokumentacionit të përshtatshëm, duke përfshirë tran-

skriptet, letrat e rekomandimit, profilet e nevojshme për aplikim në universitetet që ju keni 

zgjedhur.

Në shkollën e mesme “Turgut Ozal”, ne besojmë në njohjen dhe 
ushqyerjen e talenteve dhe aftësive të nxënësve tanë më të mirë. 
Programi “Top Scorers” është projektuar për të ofruar mbështet-
je për nxënësit me bursë të bazuar në merita dhe ata që arrijnë 
notat më të larta në shkollën tonë.

Programi është përshtatur me ambiciet individuale të çdo nx-
ënësi dhe përfshin një sërë aktivitetesh dhe mbështetje gjatë 
gjithë viteve të shkollës së mesme. Këto aktivitete janë zgjedhur 
me kujdes, për të ndihmuar nxënësit që të zhvillojnë plotësisht 
potencialin e tyre dhe për t’i përgatitur ata për aplikime të suk-
sesshme universitare.

Ky program organizohet sipas paraleleve, vetëm me ftesë, dhe 
çdo grupi i caktohet një mësues mentor që mbikëqyr dhe dre-
jton aktivitetet.

Programi “Top Scorers”përfshin:
▶ Prezantime të nivelit universitar 

▶ Vizita në universitete

▶ Projekte të zgjeruara

▶ Përvojë pune dhe vullnetarizëm

▶ Olimpiada Kombëtare dhe Ndërkombëtare 

▶ Aktivitete ekstrakurrikulare

▶ Përgatitje e testeve të pranimeve

▶ Udhëzime të ofruara nga mentorët

▶      Universitetet më të mira praktikojnë intervista 

dhe trajnime

Programi “Top Scorers” ka një histori suk-

sesi të dëshmuar, me shumë nga të diplo-

muarit tanë që sot ndjekin universitetet 

më të mira të botës. Ne jemi të angazhuar 

për t’u ofruar nxënësve tanë më të mirë 

mbështetjen dhe mundësitë e nevojshme 

për të përmbushur ëndrrat e tyre dhe për 

t’u bërë faktor pozitiv në botë.

Programi 

“Top Scorers”



Kampusi ynë ndodhet në një zonë lehtësisht të arritshme, 
vetëm pak larg nga qendra e qytetit. Jemi krenarë që u siguro-
jmë nxënësve tanë një mjedis arsimor modern dhe të sigurt. Ky 
mjedis përfshin klasa moderne, të pajisura me TV interaktiv të 
teknologjisë së fundit, që u ofron nxënësve një përvojë dina-
mike dhe angazhuese të të mësuarit. Ne gjithashtu kemi labo-
ratore shkencore dhe kompjuterike me të gjitha pajisjet, duke i 
lejuar nxënësit tanë që të eksplorojnë dhe eksperimentojnë me 
teknologjinë e mjetet më të fundit. 

Përveç mjediseve mësimore, kemi edhe një bibliotekë, fusha 
sportive, salla konferencash e kafeteri për kënaqësinë e nx-
ënësve, një sistem të dedikuar vëzhgimi dhe roje 24-orëshe, për 
të siguruar një mjedis të sigurt.

Një kampus i projektuar për sukses!

Kampusi i 
shkollës së mesme 
“Turgut Ozal”
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Aktivitetet

Ne organizojmë mbi 20 aktivitete të ndryshme çdo javë, që nga aktivitetet 
e klubeve te veprimtaritë akademike dhe ato të vetëzhvillimit, të cilat janë 
të gjitha të rëndësishme për aplikimet në universitete. Çdo nxënës ka syn-
ime të ndryshme, prandaj ne punojmë me secilin prej tyre, për t’i ndihmuar 
që të gjejnë aktivitetet që pëlqejnë.

Udhëtimet
Ne organizojmë udhëtime brenda dhe jashtë 
Shqipërisë, për të shtuar përvojat arsimore të 
nxënësve tanë. Këto udhëtime zakonisht zhvillo-
hen për qëllime edukative, me objektiva specifike. 
Ne e planifikojmë me kujdes çdo udhëtim, për t’u 
siguruar që ai të përputhet me programin tonë 
akademik. Nxënësit tanë kanë mundësi të vizito-
jnë një sërë muzeumesh, universitetesh, qendrash 
kërkimore dhe gjëra të tjera tërheqëse gjatë 
udhëtimeve. Organizojmë udhëtime në vende si: 
Gjermania, Holanda, Belgjika, Franca, Zvicra, Italia, 
Mbretëria e Bashkuar, SHBA-ja etj. Ne besojmë se 
këto udhëtime kontribuojnë në mënyrë të kon-
siderueshme në rritjen personale të nxënësve tanë 
dhe zgjerojnë perspektivat e tyre mbi kulturat dhe 
mënyrat e ndryshme të jetës.

Disa nga udhëtimet tona të planifi-
kuara aktualisht përfshijnë:
▶ Gjermani, vizita në universite
▶ Holandë, udhëtim me Klubin e Mjekësisë
▶ Udhëtim në Zvicër, Klubi i Arkitekturës dhe 

Klubi i Inxhinierisë
▶ Udhëtim në Silicon Valley, SHBA
▶ Udhëtim në Barcelonë
▶ Udhëtime në Itali
▶ Udhëtim me Klubin e Historisë, Francë

▶ Klubi i Mjekësisë
▶ Klubi i Ekonomisë
▶ Klubi i Programimit
▶ Klubi i Arkitekturës
▶ Klubi i Inxhinierisë
▶ Klubi i Robotikës
▶ Klubi i Perspektivës Globale
▶ Klubi i Gjelbër Rinor
▶ Klubi i Artit
▶ Modeli i Kombeve të Bashkuara
▶ Klubi i Karrierës
▶ Klubi TED Talks
▶ Klubi i Librit
▶ Klubi i E-Biznesit
▶ Klubi i Sipërmarrjes
▶ Klubi i Modelimit dhe Printimit 3D
▶ Klubi i Shkrimit Krijues
▶ Klubi i Filozofisë
▶ Klubi i Medias dhe Informacionit
▶ Klubi i Marrëdhënieve Ndërkombëtare dhe 

Politikës
▶ Klubi i të menduarit kritik dhe i kreativitetit
▶ Klubi Duka i Edinburgut
▶ Klubi i Gjermanishtes
▶ Mentorship Club
▶ Klubi i Turqishtes
▶ Klubi Shpresa

KLUBET
Shkolla jonë ofron një larmi aktivitetesh jashtës-
hkollore, nëpërmjet 30 klubeve që ka aktualisht. 
Çdo klub është i orientuar drejt profesionit dhe 
i projektuar për të ndihmuar nxënësit që të zh-
villojnë aftësi të reja dhe të eksplorojnë interesat 
e tyre. Klubet tona përfshijnë: Klubin e Mjekë-
sisë, Klubin e Arkitekturës, Klubin e Program-
imit dhe shumë të tjera. Nxënësit inkurajohen 
që të zgjedhin klubet bazuar në preferencat e 
tyre për degët universitare dhe që të ndjekin një 
program 1-vjeçar, si brenda dhe jashtë shkollës. 
Udhëheqësit tanë, me përvojë në drejtimin e 
klubeve, japin udhëzime dhe mbështetje, për 
t’u siguruar që çdo nxënës të arrijë qëllimet e tij. 
Nxënësit marrin një certif ikatë për pjesëmarr-
jen e tyre në klub, e cila mund të jetë shumë e 
vlefshme në aplikimet e tyre universitare dhe 
perspektivat e ardhshme të karrierës.



Seria e Seminareve me tē Ftuar Specialë

Shkolla jonë vlerëson rëndësinë e ekspozimit të nxënësve tanë ndaj kënd-
vështrimeve dhe ideve të ndryshme. Si pjesë e angazhimit tonë, për të 
ofruar një arsimim të plotë, ne organizojmë një seri seminaresh, ku ftojmë 
në shkollë një sërë personalitetesh të njohur, për të folur për çështje të 
ndryshme. Udhëheqësit e biznesit, sipërmarrësit, profesorët e universi-
tetit, zyrtarët shtetërorë dhe ekspertë nga fusha të ndryshme, vizitojnë 
shkollën tonë rregullisht, për të ndarë përvojat dhe njohuritë e tyre me 
nxënësit tanë. Këto seminare me të ftuar të rëndësishëm, u japin mundësi 
të vlefshme nxënësve tanë që të mësojnë nga përvojat e botës reale dhe 
të zgjerojnë horizontet e tyre, përtej klasës. Ne besojmë se Guest Speaker 
Series ndihmon për të frymëzuar nxënësit dhe për t’i përgatitur ata për 
sukses, në përpjekjet e tyre të ardhshme akademike dhe profesionale.
SUBJECT WEEKS

Në shkollën tonë, besojmë se mësimi 
shkon përtej klasës. Kjo është arsyeja 
se pse ne organizojmë Javët  Lëndore, 
një seri aktivitetesh që kanë si qëllim 
që t’u japin nxënësve një njohje më 
të thellë të lëndëve të ndryshme. Çdo 
departament ka javën e tij të dedikuar 
dhe gjatë asaj jave organizojmë akti-
vitete, gara, panaire dhe veprimtari të 
ndryshme që lidhen me atë.

SHKOLLAT VERORE

Shkollat tona verore në Angli, Gjer-
mani dhe Bosnje janë projektuar për 
të siguruar një përvojë gjithëpërf-
shirëse të mësimit të gjuhës dhe për 
përgatitjen e provimeve për nxënësit. 
Programet janë përshtatur sipas nevo-
jave individuale të nxënësve që dëshi-
rojnë të përmirësojnë aftësitë e tyre 
në gjuhën angleze ose gjermane, dhe/
ose të përgatiten për provime të tilla 
si SAT, TOEFL ose IELTS. Kurset ndiqen 
nga mësues me përvojë, në një mjedis 
mbështetës e nxitës dhe nxënësit kanë 
mundësi të shumta për të praktikuar 
aftësitë e tyre gjuhësore, nëpërmjet 
aktiviteteve interaktive dhe ekskursion-
eve. Përveç kësaj, aktivitetet gjithëpërf-
shirëse kulturore janë organizuar për 
t’u dhënë mundësi nxënësve që të 
njohin kulturën dhe mënyrën e jetesës 
në këto vende. Këto programe janë një 
mënyrë e shkëlqyer për të kombinuar 
mësimin e gjuhës me eksplorimin kul-
turor dhe zhvillimin personal.



KURRIKULA NDËRKOMBËTARE

▶ Kembrixh është ofruesi kryesor në botë i arsimit ndërkombëtar, për moshat 5 
deri në 19 vjeç. Programet e Kembrixh shtrihen, sf idojnë dhe frymëzojnë nxënësit 
e të gjitha aftësive, cilido qoftë konteksti kulturor i tyre.

▶ Si një shkollë e Kembrixhit dhe një shkollë shqiptare gjithashtu, ne kemi fleksibi-
litetin për të zhvilluar një program mësimor që u përshtatet nevojave të nxënësve 
tanë. Ne ofrojmë programin e Kembrixhit, krahas kurrikulës shqiptare. Nxënësit 
tanë përgatiten për provimet e Maturës Shtetërore, si dhe për provimet e Kem-
brixhit që zgjedhin. 

MËSIMDHËNIA DHE TË NXËNIT

▶ Qasja e Kembrixhit ndaj mësimdhënies i ndihmon nxënësit që të bëhen të sigurt, 
të përgjegjshëm, reflektues, novatorë dhe të angazhuar.

VLERËSIMI

▶ Provimet e Kembrixhit bëhen në shkollën tone, në maj dhe në qershor, me stan-
dardet e Kembrixhit. Më pas, këto provime dërgohen për kontroll në Angli. Kem-
brixhi nxjerr rezultatet dhe i dërgon ato në shkollën tone, me certif ikatat zyrtare 
të Kembrixhit. Provimet janë të rregullta, të vlefshme dhe të besueshme.

▶ Në këto provime vlerësohen fushat që janë më të vlefshme në përgatitjen e nx-
ënësve për të ardhmen, si: njohuritë e thella, të kuptuarit konceptual dhe aftësitë 
e nivelit më të lartë të të menduarit.

NJOHJE NDËRKOMBËTARE

▶ Programet e Kembrixhit njihen dhe vlerësohen nga universitetet në mbarë botën, 
duke përfshirë SHBA-në, Mbretërinë e Bashkuar, Australinë, Kanadanë, Gjermaninë 
dhe më tej. Të gjitha universitetet e Mbretërisë së Bashkuar dhe mbi 800 universi-
tete në SHBA, pranojnë Cambridge International AS & A Levels.

▶ Nxënësit mund të jenë të sigurt se kualif ikimet e tyre do të vlerësohen gjatë gjithë 
procesit të arsimimit dhe të karrierës, si në vendin e tyre, ashtu edhe në nivel ndër-
kombëtar.

BASHKËSIA GLOBALE

▶ Komuniteti global i Kembrixhit përbëhet nga më shumë se 10 000 shkolla, në mbi 
160 vende

IGCSE
 Cambridge IGCSE është kualif ikimi ndërkombëtar më popullor në botë, për klasat 

e 10-ta dhe të 11-ta. Ky program 2-vjeçar ndihmon nxënësit që të zhvillojnë njohuri 
të thella të lëndës dhe aftësi për të ardhmen. Nxënësit që regjistrohen në shkollën 
tone për IGCSE, do të ndjekin një program të personalizuar për 2 vjet dhe do të mar-
rin provimet Cambridge IGCSE, në fund të këtij programi. 

PSE IGCSE?

1. Është një nga kualif ikimet më të njohura në të gjithë botën. 
2. Nxit të menduarit logjik dhe kritik te nxënësit. Gjithashtu ndihmon nxënësit që të 

aftësohen në zgjidhjen e problemeve dhe të zhvillojnë aftësitë hulumtuese. Këto 
parime janë të dobishme dhe në përputhje të plotë me standardet globale të arsim-
it.

3. Programi mësimor i IGCSE parashikon lloje të ndryshme vlerësimesh për një lëndë 
të vetme, në mënyrë që të vlerësojë sa më mirë aftësitë dhe njohuritë e një nxënësi. 
Kjo i lejon nxënësit që të eksplorojnë stilet dhe aftësitë e tyre unike të të mësuarit.

4. Program i shkëlqyer për përgatitjen e nxënësve për universitete. 
5. Program që u ofron nxënësve një metodë praktike për të nxënë.

LËNDËT QË OFROJMË

▶ Matematikë
▶ Fizikë
▶ Kimi
▶ Biologji
▶ TIK
▶ Anglisht

Provimi IGCSE i matematikës, do të jepet në fund të klasës së 10-të, ndërsa lëndët e 
tjera do të jepen në fund të klasës së 11-të.

Nxënësit që përfundojnë me sukses programin IGCSE, mund të vazhdojnë më vonë në 
programet AS Level ose A Level.

NJË ARSIMIM 
NDËRKOMBËTAR

Ne jemi krenarë që jemi një shkollë plotësisht e akredituar e 
Kembrixhit, e cila u lejon nxënësve tanë të hyjnë në programet 
prestigjoze të Kembrixhit si IGCSE, AS Level dhe A Levels. Me 
përfundimin e këtyre programeve, nxënësit marrin kualif ikime 
zyrtare të Kembrixhit, të cilat njihen gjerësisht nga universi-
tetet anembanë botës. Ndërsa këto programe janë opsionale, 
ne inkurajojmë nxënësit tanë të marrin pjesë në to, krahas 
përgatitjeve për provimet e Maturës Shtetërore. Programi ynë 
është projektuar për të plotësuar dhe përmirësuar programet 
e Kembrixhit, duke siguruar që nxënësit të marrin një arsim të 
plotë dhe gjithëpërfshirës.
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NJOHJA NGA 
UNIVERSITETET
Shumë universitete në mbarë botën kërkojnë një kom-
binim të Cambridge International A Levels dhe Cam-
bridge IGCSE, në kërkesat e tyre të hyrjes. Megjithatë, 
disa kolegje në SHBA dhe Kanada, pranojnë nxënës 
me pesë IGCSE të Kembrixhit në klasën C ose më lart. 
Shumë universitete të Mbretërisë së Bashkuar prano-
jnë kualif ikimet e gjuhës angleze Cambridge IGCSE, si 
dëshmi e kompetencës për studimet universitare. 

A LEVEL
A Level, ose Kualif ikimet e Nivelit të Avancuar, janë një 
program parauniversitar i njohur ndërkombëtarisht, 
që përgatit nxënësit për arsimin e lartë. Në shkollën 
tonë, ne ofrojmë programe A Level për nxënësit e kla-
save të 11-ta dhe 12-ta, si pjesë e Programit tonë Ndër-
kombëtar të Kembrixhit. Programi A Level shtrihet në 
lëndë specif ike dhe lejon nxënësit që të specializohen 
në fushat që kanë interes, të cilat mund t’u sjellin dobi 
kur aplikojnë në universitete. Nxënësit japin provimet A 
Level në fund të programit të tyre dhe marrin nota në 
një shkallë nga A* (më e larta) deri në E. Kualif ikimet e 
A Level njihen gjerësisht nga universitetet anembanë 
botës, duke i bërë ato një pasuri të vlefshme për nx-
ënësit që planif ikojnë të ndjekin arsimin e lartë.



Çdo vit, ne ofrojmë 15 bursa studimi, bazuar në merita, për nxënësit më të 

mirë, të cilët shkëlqejnë në Provimin e Pranimit. Këto bursa u jepen nxënësve 

që demonstrojnë performancë të shkëlqyer akademike, potencial në lidership 

dhe përfshirje pozitive në komunitet. Programi ynë i bursave është projektuar 

për të inkurajuar dhe mbështetur nxënësit që kanë pasion e përkushtim për të 

arritur qëllimet e tyre dhe për të ndikuar pozitivisht në shoqëri. Nxënësit që f i-

tojnë burse, përf itojnë mbulim të plotë ose të pjesshëm të shkollimit, në varësi 

të performancës së tyre akademike. Ne besojmë se investimi në edukimin e 

nxënësve më të talentuar është thelbësor për të krijuar një të ardhme më të 

ndritur, për komunitetin tonë dhe botën në përgjithësi.

BURSA PËR NXËNËSIT 
EKSELENTË
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PROCEDURAT E PRANIMIT

Pranimi në shkollën tonë bazohet në meritat dhe potencialin e nxënësve aplikantë, ndaj 
ne përpiqemi të krijojmë një bashkësi gjithëpërfshirëse dhe të larmishme nxënësish.

Për të aplikuar në shkollën tonë, nxënësve u kërkohet të marrin pjesë në Provimin vjetor 
të Pranimit. Provimi vlerëson njohuritë dhe aftësitë e nxënësve në lëndë të ndryshme 
dhe pasohet me një intervistë me ekipin tonë të pranimit. I inkurajojmë nxënësit e 
ardhshëm që të vizitojnë shkollën dhe të ndjekin veprimtaritë tona. Kjo gjë do t’u japë 
mundësinë që të takojnë edhe mësuesit e nxënësit tanë dhe të shohin nga afër mjediset 
shkollore.

Ekipi ynë i pranimeve është në dispozicion për t’ju ndihmuar gjatë gjithë procesit të 
aplikimit si edhe për t’iu përgjigjur pyetjeve që mund të keni. Ju mund të gjeni më 
shumë informacion në lidhje me kërkesat e pranimit, procedurat dhe afatet në faqen 
tonë të internetit.

KONTAKTONI EKIPIN TONË 
TË PRANIMEVE

+355 69 318 3041

drejtoriagjimnaz@turgutozal.edu.al

Turgut Ozal High School

Rruga “Pavarësia” Autostrada Tiranë-Durrës KM 2, 

Kashar-Tiranë/ Shqipëri

Tiranë


